П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2018 года г.Самара 

Судья Железнодорожного районного суда г.Самара Авцина А.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Самара Вахрамовой Я.Ю., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Алло С.В., представившего ордер № 33601 от 15.08.2017г., 

при секретаре Зайцевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Самара, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, холостого, работающего монтажником, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.

<

адрес> ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 п.«а,г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленные в ходе следствия лица, находясь в неустановленном следствием месте, для получения косвенно финансовой и иной материальной выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом – путем организации тайников-«закладок» на территории Российской Федерации, на базе интернет площадки «Legalrc.biz.com», ресурс которого в соответствии со ст.15.1. Федерального Закона № 149 от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологий и о защите информации» заблокирован на территории Российской Федерации органами государственной власти, и представленного в сети интернет в виде Интернет – магазина «DNK Project», в период с 01.01.2013г. по 01.01.2014г., более точное время следствием не установлено, используя современные электронные системы связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», различных электронных платежных систем, программ онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями, создали преступное сообщество (преступную организацию), представляющее собой структурированную организованную группу, включающую в себя пять функционально и территориально обособленных структурных подразделений с четко построенной иерархической структурой, распределением функций и ролей между участниками преступного сообщества (преступной организации), имевшую устойчивый характер деятельности, так как его участники, сохраняя прочные связи, в течение длительного периода времени - с 01.01.2013г. и не позднее 27.02.2016г., более точное время следствием не установлено, осуществляли согласованные, спланированные преступные действия, и руководили этим преступным сообществом (преступной организацией).

В период с 01.01.2013г. и не позднее 27.02.2016г., более точное время следствием не установлено, в не установленном следствием месте, используя современные электронные системы связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», различных электронных платежных систем, программ онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями, не установленные следствием лица, обладая организаторскими способностями и качествами лидеров, сознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при их организованном сбыте (распространении), с наибольшим количеством ее участников, имеющей большую географию своей преступной деятельности, охватывающую наибольшую территорию для сбыта наркотических средств, вовлекли в преступное сообщество (преступную организацию) неустановленных лиц №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, ФИО1, и неустановленных следствием лиц, которые осознавая, что им предложено принять участие в деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно в совершении преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также преступления, связанного с легализацией (отмыванием) денежных средств, для получения прямо и косвенно финансовой или иной материальной выгоды, дали согласие и приняли участие в деятельности преступного сообщества (преступной организации), посвятив их в свои преступные планы, объединив их для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, разработали его структуру, сформировав его из пяти функционально и территориально обособленных структурных подразделений, и определили функции каждого структурного подразделения, а также роли каждого участника преступного сообщества (преступной организации) в осуществлении противоправной деятельности.

Так, неустановленные лица №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, ФИО1 и неустановленные следствием лица, находясь в неустановленных следствием местах, заведомо зная, что наркотические средства, запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно – наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносят вред здоровью населения Российской Федерации, и, действуя с целью получения косвенно финансовой и иной материальной выгоды, в различный период времени, а именно неустановленные лица № 3, 4, 5, 6, 7, 8 в период с 01.01.2013г. до 01.01.2014г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 17 в период с 01.01.2014г. до 01.01.2015г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 16 в апреле - марте 2014г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 2 в августе 2014г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 9 в августе 2014г., более точное время следствием не установлено; неустановленные лица № 11, 12, 13 в сентябре-октябре 2014г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 1 в ноябре 2014г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 10 в декабре 2014г., более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо № 14 в период с 01.01.2015г. до 01.01.2016г., более точное время следствием не установлено; ФИО1 и неустановленное лицо № 15 в декабре 2015г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 18 в январе 2016г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 19 - 17.01.2016г., приняли предложение неустановленных следствием лиц о вступлении в созданное ими в период с 01.01.2013г. и не позднее 01.01.2014г., более точное время следствием не установлено, преступное сообщество (преступную организацию). 

В различный период времени, а именно неустановленное лицо № 3 в период времени с 01.01.2013г. до 14.06.2015г., более точное время следствием не установлено; неустановленные лица № 4, 5, 6, 7, 8 в период времени с 01.01.2013г. до 15.06.2015г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 17 в период с 01.01.2014г. до 15.01.2016г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 16 в период времени с апреля-марта 2014г. до 19.01.2016г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 2 в период времени с августа 2014г. до 04.06.2015г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 9 в период времени с августа 2014г. до 10.10.2015г., более точное время следствием не установлено; неустановленные лица № 11, 12, 13 в период времени с сентября-октября 2014г. до 10.09.2015г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 1 в период времени с ноября 2014г. до 04.06.2015г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 10 в период времени с декабря 2014г. до 07.10.2015г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 14 в период времени с 01.01.2015г. года до 18.09.2015г., более точное время следствием не установлено; ФИО1 в период времени с декабря 2015г. до 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 15 в период времени с декабря 2015г. до 08.02.2016г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 18 в период времени с января 2016г. до 27.02.2016г., более точное время следствием не установлено; неустановленное лицо № 19 с 17.01.2016г. до 27.02.2016г., принимали участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), состоящего из пяти функционально и территориально обособленных структурных подразделений с четко построенной иерархической структурой, распределением функций и ролей между участниками.

Во исполнение единого преступного умысла всех членов преступного сообщества под руководством неустановленных лиц в состав каждого структурного подразделения входили рядовые участники, образующие своего рода подгруппы, звенья, функциональные обязанности которых распределялись, согласно, занимаемого должностного положения. При этом, каждый из участников преступного сообщества мог одновременно выполнять несколько функциональных обязанностей, занимая несколько звеньев, что соответственно влияло на увеличение его материального дохода от преступной деятельности. 

Так, в преступном сообществе - Интернет-магазине «DNK Project» насчитывалось не менее пяти структурных подразделений – отвечающих за так называемые «ветки» Интернет-магазина «DNK Project»: 

1) по Республике Башкортостан с участием неустановленных лиц № 8, 9 и неустановленных следствием лиц; 

2) по г.Москва с участием неустановленного лица № 3 и неустановленных следствием лиц; 

3) по г.Ульяновск с участием неустановленных лиц № 4, 5 и неустановленных следствием лиц; 

4) по Самарской и Саратовской областям с участием неустановленных лиц № 1, 2, 4, 5, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, ФИО1 и неустановленных следствием лиц; 

5) отвечающее за безопасность всего преступного сообщества в целом, обеспечения бесперебойного (постоянного) функционирования Интернет-магазина «DNK Project» с участием неустановленных лиц № 3, 4, 5, 6, 7, 8 и не установленных следствием лиц.

Роль, задачи, функции руководителей и организаторов преступного сообщества (преступной организации) заключались в следующем: общее руководство преступным сообществом Интернет-магазина «DNK Project», координировали действия участников; разработка схем сбыта наркотического средства на территории Российской Федерации; контролировали поступления крупнооптовых партий наркотических средств до членов преступного сообщества; изыскивали лиц, которые отвечают за материальную базу Интернет-магазина «DNK Project», в частности за оснащение участников преступного сообщества номерами, используемые в преступной деятельности «QIWI-кошельков», банковских карт, счетов, предназначенных для вывода денежных средств; инструктировали нижестоящих участников преступного сообщества – кураторов города (городов), операторов по мерам безопасности и конспирации; инструктировали по порядку использования и обмена на любую мировую валюту цифровых денег - электронных криптовалют, в частности «Bitcoin»; разрабатывали штрафные санкции к участникам преступного сообщества за нарушение «неписанного» свода правил Интернет-магазина «DNK Project»; разрабатывали меры воздействия на участников преступного сообщества, которые совершили тайное хищение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта и реализации умысла преступного сообщества (Интернет-магазина «DNK Project»); собирали сведения по реализованным наркотическим средствам от куратора города (городов), анализировали работу участников всего преступного сообщества в целом, принимали решения о перемещении на вышестоящее звено в структурном подразделении; осуществляли распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между участниками всего преступного сообщества; создавали латентные схемы передвижения денежных средств («QIWI-кошельков», банковских карт, счетов, а впоследствии криптовалюты «Bitcoin»), обеспечивали все преступное сообщество в целом наркотическим средством, налаживали каналы поставки наркотических средств, подбирали участников, занимающихся созданием рекламы, Веб - сайта, отвечающих за безопасность преступного сообщества в целом, разрабатывали и внедряли в преступное сообщество участников, отвечающих за программное обеспечение сайта, разрабатывающих структуру Веб-сайта; разрабатывали и внедряли участников, создающих копии (фейки) Интернет-магазинов, с целью улучшения репутации преступного сообщества - Интернет-магазина «DNK Project»; разрабатывали и внедряли в преступное сообщество участников, осуществляют взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, тем самым, создавали низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, осуществляли обналичивание денежных средств.

Кроме того, в каждом из структурных подразделений преступного сообщества выделялись следующие звенья, в функциональные обязанности которых входило:

1) Куратор города (городов), личности которых в ходе следствия не установлены, осуществляли: общее руководство вверенной им организаторами преступного сообщества структурного подразделения; управление нижестоящими звеньями доверенного им структурного подразделения; координировали действия участников структурного подразделения; применяли ранее разработанную организаторами и руководителями преступного сообщества схему сбыта наркотического средства на вверенной им территории Российской Федерации; контролировали поступление крупнооптовых партий наркотических средств до членов структурного подразделения; оснащали участников преступного сообщества номерами, используемые в преступной деятельности «QIWI-кошельков», банковских карт, счетов, предназначенных для вывода денежных средств; инструктировали нижестоящих участников структурного подразделения по мерам безопасности и конспирации, инструктировали по порядку использования и обмена на любую мировую валюту цифровых денег - электронных криптовалют, в частности «Bitcoin»;осуществляли подбор персонала для работы в структурном подразделении в качестве «оператора», «оптового курьера», «курьера-фасовщика», «розничного - курьера»; применяли штрафные санкции к участникам преступного сообщества за нарушение «неписанного» свода правил Интернет-магазина «DNK Project»; применяли меры воздействия на участников преступного сообщества, которые совершили тайное хищение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта и реализации умысла преступного сообщества (Интернет-магазина «DNK Project»); собирали сведения по реализованным наркотическим средствам курьерами, анализировали работу участников доверенного ему структурного подразделения, принимали решения о перемещении на вышестоящее звено в структурном подразделении; осуществляли распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между участниками вверенного структурного подразделения; контролировали легализацию денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем их перемещения по латентной схеме («QIWI-кошельков», банковских карт, счетов, а впоследствии криптовалюты «Bitcoin»), созданной руководителями и организаторами преступного сообщества; предоставляли участникам денежные средства, как на аренду помещений, предназначенных для хранения наркотических средств с целью последующего сбыта, так и для приобретения предметов, необходимых для изготовления и расфасовки наркотических средств; проводили анализ по спросу на определенный вид наркотических средств на вверенной им территории, после чего определяли объемы работы курьеров – оптовиков, курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отчитывались о функционировании вверенного им структурного подразделения. 

2) Операторы структурных подразделений, кем являлись неустановленные лица № 16, 17, 4, 5, 8, 3 и неустановленные следствием лица, которые осуществляли: управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница) по указанию куратора города (городов); осуществляли управленческие функции с курьерами – оптовиками по указанию куратора города (городов); получали сообщения через сеть Интернет в программах «Jabber», «Xabber», «ICQ», «Skype», «Telegram», «Brosix», «Pidgin» от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимали заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получали информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживали поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществляли ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировали действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществляли ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленных лиц № 16 и 17, отвечающих преимущественно за функционирование городов Самара, Новокуйбышевск, входящих в «ветку» сети Интернет - магазина по Самарской и Саратовской областям, заключались в следующем: находясь территориально в Королевстве Таиланд, осуществляли управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществляли управленческие функции с курьерами – оптовиками; получали сообщения через сеть Интернет в программах «Jabber», «Xabber», «ICQ», «Skype», «Telegram», «Brosix», «Pidgin» от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимали заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получали информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживали поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществляли ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировали действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществляли ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленных лиц № 4 и 5 заключались в следующем: будучи операторами Интернет-магазина «DNK Project» и отвечая преимущественно за функционирование городов Самара, Тольятти, входящих в «ветку» сети Интернет - магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, а также отвечая за функционирование г.Ульяновск, входящего в развивающуюся «ветку» сети Интернет - магазина «DNK Project», находясь территориально в г.Тольятти Самарской области, осуществляли управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществляли управленческие функции с курьерами – оптовиками; получали сообщения через сеть Интернет в программах «ICQ», «Skype», от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимали заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получали информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; самостоятельно реализовывали наркотическое средств; отслеживали поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществляли ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов, а также на свои лицевые счета или лицевые счета своих знакомых, которые находились в неведении относительно использования их банковских карт; координировали действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществляли ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленного лица № 8 заключались в следующем: будучи оператором развивающейся ветки Интернет-магазина «DNK Project» и отвечая преимущественно за функционирование г.Стерлитамак р.Башкортостан, находясь территориально в г.Тольятти Самарской области, осуществлял управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществлял управленческие функции с курьерами – оптовиками; получал сообщения через сеть Интернет в программах «ICQ», «Skype», от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимал заказы и информировал потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получал информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживал поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществлял ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировал действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществлял ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленного лица № 3 заключались в следующем: будучи оператором Интернет-магазина «DNK Project» и отвечая преимущественно за функционирование развивающейся «ветки» г.Москва, находясь территориально в г.Новокуйбышевск, Самарской области, осуществлял: управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществлял управленческие функции с курьерами – оптовиками; получал сообщения через сеть Интернет в программах «ICQ», «Skype» от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимал заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получал информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживал поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществлял ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировал действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществлял ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, действовавших операторами Интернет-магазина «DNK Project» и отвечающих преимущественно за функционирование городов Тольятти, Сызрань, Жигулевск Самарской области, а также г.Балаково Саратовской области, входящих в «ветку» сети Интернет –магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, заключались в следующем: находясь территориально в не установленном в ходе следствия месте, осуществляли: управление нижестоящими звеньями структурного подразделения (курьеры – фасовщики, курьеры – розница); по указанию куратора города (городов) осуществляли управленческие функции с курьерами – оптовиками; получали сообщения через сеть Интернет в программах «Jabber», «Xabber», «ICQ», «Skype», «Telegram», «Brosix», «Pidgin» от куратора – города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества адреса «закладок» (тайников), в которых находились наркотические средства, сделанные курьерами – оптовиками; посредством сети Интернет принимали заказы и информировали потребителей наркотических средств о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ранее размещенным курьерами – розницы, курьерами – фасовщиками (при совмещении должности); получали информацию по сети Интернет о местонахождении адресов «закладок» с наркотическим средством от курьеров – фасовщиков, курьеров – розницы; отслеживали поступление денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков», направленные потребителями наркотических средств в счет приобретенного ими наркотика; осуществляли ежедневный перевод денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств с лицевых счетов «QIWI-кошельков» на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков» неустановленных лиц, банковских карт и счетов; координировали действия потребителей по поиску и обнаружению «закладок» с наркотическими средствами; осуществляли ежедневный и подекадный отчет о проделанной работе перед куратором – города (городов). 

3) Курьер – оптовик (получаемая масса наркотического средства не менее 10 кг), кем являлся неустановленное лицо № 9 и другие неустановленные следствием лица, получали от куратора города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества, а также от оператора, по указанию последних, адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их извлечения из тайников; осуществляли перевозку крупных партий наркотических средств из г.Москва до указанного куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества места; расфасовывали полученное ими наркотическое средство по пакетам на заранее определенные куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества, массы (от 1кг – до 5 кг) для «курьеров – фасовщиков»; осуществляли преобразование полученных наркотических средств до консистенции, удобной для реализации; хранили наркотические средства в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; помещали для участников преступного сообщества наркотические средства в заранее оборудованные им тайники, расположенные на территории Российской Федерации с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами.

Роль, задачи и функции неустановленного лица № 9, отвечающего преимущественно за функционирование г.Уфы р.Башкортостан в «ветке» сети Интернет - магазина по указанной выше республике заключались в следующем: находясь территориально в г.Тольятти Самарской области, получал от куратора города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества, а также от оператора, по указанию последних, адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их извлечения из тайников; осуществлял перевозку крупных партий наркотических средств из г.Москва до указанного куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества места – г.Уфа, р.Башкортостан; расфасовывал полученное им наркотическое средство по пакетам на заранее определенные куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества, массы (от 1 кг – до 5 кг) для «курьеров – фасовщиков»; осуществлял преобразование полученных наркотических средств до консистенции, удобной для употребления; хранил наркотические средства в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; помещал для участников преступного сообщества наркотические средства в заранее оборудованные им тайники, расположенные на территории Российской Федерации с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами.

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, являющихся оптовиками Интернет-магазина «DNK Project» и отвечающих преимущественно за функционирование Самарской, Саратовской, Ульяновской областей, г.Москва заключались в следующем: находясь территориально в неустановленном следствием месте получали от куратора города (городов), организаторов и руководителей преступного сообщества, а также от оператора, по указанию последних, адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их извлечения из тайников; осуществляли перевозку крупных партий наркотических средств из г.Москва до указанного куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества места; расфасовывали полученное ими наркотическое средство по пакетам на заранее определенные куратором города (городов), организаторами и руководителями преступного сообщества, массы (от 1 кг – до 5 кг) для «курьеров – фасовщиков»; осуществляли преобразование полученных наркотических средств до консистенции, удобной для употребления; хранили наркотические средства в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; помещали для участников структурированной организованной группы наркотические средства в заранее оборудованные им тайники, расположенные на территории Российской Федерации с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами.

4) Курьер – фасовщик (крупный «опт» и мелкий «опт»: масса от 1 кг до 5 кг – крупный «опт», менее 1 кг – мелкий «опт»), кем являлись неустановленные лица № 1, 2, 11, 12, 13, 10, 4, 5 и другие неустановленные следствием лица, получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников структурированной организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; при совмещении должности курьера – фасовщика с должностью курьера – розницы, осуществляли закладки для потребителей наркотических средств в образованные ими тайники, отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленных лиц № 1 и 2 заключались в следующем: находясь территориально в г.Новокуйбышевск Самарской области, будучи на момент задержания курьерами – фасовщиками, и отвечая преимущественно за функционирование г.Новокуйбышевск, входящего в «ветку» сети Интернет по Самарской и Саратовской областям, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, предназначенным для потребителей наркотических средств, проживающих на территории г.Новокуйбышевск Самарской области, оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическими средствами для других участников структурированной организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; осуществляли закладки с наркотическим средством, предназначенным потребителям наркотических средств, проживающих территориально в г.Новокуйбышевск, Самарской области, отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленных лиц № 11, 12, 13 заключались в следующем: находясь территориально в г.Самара, будучи на момент задержания курьерами – фасовщиками (крупный «опт), и отвечающие преимущественно за функционирование г.Самара, входящего в «ветку» сети Интернет по Самарской и Саратовской областям, получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, предназначенным для потребителей наркотических средств, проживающих территориально в г.Самара и оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников структурированной организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленного лица № 10, находящегося территориально в г.Тольятти Самарской области, будучи на момент задержания курьером – фасовщиком, и отвечающим преимущественно за функционирование г.Жигулевск, входящего в «ветку» сети Интернет – магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, заключались в следующем: получал от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными потребителям наркотических средств, проживающих территориально в г.Жигулевск Самарской области и оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранил их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывал полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывал полученное и преобразованное им наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществлял «закладки» с наркотическим средством для других участников структурированной организованной преступной группы – «курьеров – розницы», а также для потребителей наркотических средств в оборудованные им тайники на определенной ему оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; отчитывался о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленных лиц №№ 4 и 5, будучи курьерами – фасовщиками в структурном подразделении «Интернет - магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, находясь территориально в г.Тольятти Самарской области, будучи наделанные руководителями преступного сообщества дополнительными полномочиями по расфасовке наркотического средства и организации тайников - закладок с наркотическим средством, осуществляли: получали от куратора города (городов) адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные куратором города (городов);осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников структурированной организованной преступной группы – «курьеров – розницы» в оборудованные ими тайники на определенной ему куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; при совмещении должности курьера – фасовщика с должностью курьера – розницы, осуществляли закладки для потребителей наркотических средств в образованные ими тайники, отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, отвечающих преимущественно за функционирование городов Сызрань, Тольятти Самарской области, г.Балаково Саратовской области, входящие в «ветку» сети Интернет по Самарской и Саратовской областям, городам Москва, Ульяновск, Стерлитамак, Уфа р.Башкортостан, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее оптовыми курьерами, с целью их извлечения из оборудованных тайников и перевозки к месту расфасовки, хранили их в заранее подготовленном месте, исключающим доступ посторонних лиц; преобразовывали полученные наркотические средства до консистенции, удобной для употребления; расфасовывали полученное и преобразованное ими наркотическое средство по пакетикам на массы, заранее определенные оператором, а также куратором города (городов); осуществляли «закладки» с наркотическим средством для других участников структурированной организованной преступной группы – «курьеров – розницы», а также для потребителей наркотических средств в оборудованные ими тайники на определенной им оператором, а также куратором города (городов) территории, с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами; отчитывались о проделанной работе перед оператором и куратором города (городов). 

5) «Курьер – розницы», кем являлись ФИО1, неустановленные лица №№ 14, 15, 18, 19 и другие неустановленные следствием лица, получали от оператора по сети Интернет в используемых ими в определенный период времени мессенджерах, адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозки, создания мест «закладок», предназначенных для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставляли оператору по сети Интернет, выполненные адреса «закладок» с наркотическим средствами на предоставленной им для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

Роль, задачи и функции неустановленного лица № 14, проживающего территориально в г.Самара и являвшегося на момент задержания курьером – розницы, отвечающего преимущественно за функционирование г.Самара, входящего в «ветку» сети Интернет по Самарской и Саратовской областям, заключались в следующем: получал от оператора по сети Интернет в используемый им в определенный период времени мессенджере «Skype», адресов «закладок» с наркотическими средствами, оставленных ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозил, создавал места «закладок», предназначенные для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставлял оператору по сети Интернет выполненные адреса «закладок» с наркотическими средствами на предоставленной ему для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

Роль, задачи и функции ФИО1 и неустановленного лица № 15, проживающих территориально в г.Самара и являвшихся на момент задержания курьерами – розницы, отвечающих преимущественно за функционирование г.Самара, входящего в «ветку» сети Интернет - магазина по Самарской и Саратовской областям, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет в используемый ими в определенный период времени мессенджер «Skype», адресов «закладок» с наркотическими средствами, оставленных ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозили, создавали места «закладок», предназначенные для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставляли оператору по сети Интернет выполненные адреса «закладок» с наркотическими средствами на предоставленной им для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

Роль, задачи и функции неустановленных лиц №№ 18 и 19, проживающих территориально в г.Самара, являвшихся на момент задержания курьерами - розницы и отвечающих преимущественно за функционирование г.Самара, входящего в «ветку» сети Интернет по Самарской и Саратовской областям, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет в используемый ими в определенный период времени мессенджере «Skype» адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленных ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозили, создавали места «закладок», предназначенные для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставляли оператору по сети Интернет выполненные адреса «закладок» с наркотическими средствами на предоставленной им для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, отвечающих за функционирование городов Тольятти, Сызрань и других городов Самарской области, входящие в «ветку» сети Интернет - магазина по Самарской и Саратовской областям, городам Ульяновск, Москва, Стерлитамак, Уфа р.Башкортостан, заключались в следующем: получали от оператора по сети Интернет в используемый ими в определенный период времени мессенджер, адреса «закладок» с наркотическими средствами, оставленных ранее курьерами – фасовщиками, с целью их извлечения из оборудованных тайников, перевозили, создавали места «закладок», предназначенные для их потребителей, исключающим доступ посторонних лиц; предоставляли оператору по сети Интернет, выполненные адреса «закладок» с наркотическими средствами на предоставленной им для работы территории, с подробным описанием и фотографиями мест закладки. 

6) «Программисты, они же подгруппа, отвечающая за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий для работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу, кем являлись неустановленные лица №№ 3, 4, 5, 6, 7, 8 и другие неустановленные следствием лица, осуществляли: консультацию по вопросам конспирации руководителей и организаторов, а также участников преступного сообщества; открытие электронных банковских счетов; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающий возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; осуществляли дистанционное управление счетами из любой точки планеты в сети Интернет; регистрировали неограниченное количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц, в том числе и на вымышленных физических лиц (создание дропов); создавали программное обеспечение сайта, разрабатывали структуру Веб-сайта; регистрировали лиц «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров-фасовщиков», «розничных курьеров» в программах сети «Интернет», осуществляли формирование базы участников преступного сообщества путем подбора персонала для работы в интернет – магазине, и перенаправления полученных данных и документов куратору города (городов), руководителю (организатору) преступного сообщества; создавали копии (фейки) Интернет-магазинов с целью улучшения репутации преступного сообщества - Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, при этом вели переписку с потребителями наркотических средств от имени оператора взломанного интернет – магазина, давая им вымышленные адреса закладок и получая при этом денежные средства, тем самым создавая низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взломы «QIWI-кошельков» с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков, вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; создавали аналоги Интернет – магазинов по продаже наркотических средств, с целью увеличения прибыли преступного сообщества; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, осуществляли обналичивание денежных средств. 

Роль, задачи и функции неустановленных лиц №№ 4 и 5, действовавших в том числе в структурном подразделении, отвечающем за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу, находясь территориально в г.Тольятти Самарской области осуществляли: консультацию по вопросам конспирации руководителей и организаторов, а также участников преступного сообщества; открытие электронных банковских счетов; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающий возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; регистрацию неограниченного количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц; создание программного обеспечение сайта, разработку структуры Веб-сайта; осуществляли взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, при этом вели переписку с потребителями наркотических средств от имени оператора взломанного интернет – магазина, давая им вымышленные адреса закладок и получая при этом денежные средства, тем самым создавая низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взломы «QIWI-кошельков», с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков, вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера, путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних лиц, обналичивали денежные средства. 

Роль, задачи и функции неустановленного лица № 8, действовавшего, в том числе, в структурном подразделении, отвечающем за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу, находясь территориально в г.Тольятти Самарской области, осуществлял: открытие электронных банковских счетов; анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающий возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; регистрировал неограниченное количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц, в том числе и на вымышленных физических лиц (создание дропов), а также на имена своих знакомых; осуществлял взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, осуществлял взломы «QIWI-кошельков», с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков, вскрывал их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту, оформленную, как на него самого, так и на вымышленных лиц; осуществлял охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; осуществлял подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, а также на свои банковские счета, обналичивал денежные средства. 

Роль, задачи и функции неустановленного лица № 3, действовавшего, в том числе в структурном подразделении, отвечающем за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу, находясь территориально в г.Новокуйбышевск Самарской области, осуществлял: открытие электронных банковских счетов; анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающий возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; осуществлял дистанционное управление счетами из любой точки планеты в сети Интернет; регистрировал неограниченное количество счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц; регистрировал лиц «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров-фасовщиков», «розничных курьеров», в программах сети «Интернет», осуществлял формирование базы участников преступного сообщества путем подбора персонала для работы в интернет – магазине, и перенаправления полученных данных и документов куратору города (городов), руководителю (организатору) преступного сообщества; создавал копии (фейки) Интернет-магазинов, с целью улучшения репутации преступного сообщества - Интернет-магазина «DNK Project»; осуществлял подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних лиц, обналичивал денежные средства. 

Роль, задачи и функции неустановленных лиц №№ 6 и 7, действовавших в том числе в структурном подразделении, отвечающем за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу, находясь территориально в г.Тольятти Самарской области заключались в следующем: открывали электронные банковские счета; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающий возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; регистрировали неограниченное количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц, осуществляли взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет - магазины, являющиеся конкурентами Интернет-магазина «DNK Project», с целью получения базы приобретателей наркотических средств, при этом вели переписку с потребителями наркотических средств от имени оператора, взломанного интернет – магазина, давая им вымышленные адреса закладок и получая при этом денежные средства, тем самым создавая низкую репутацию конкурентам Интернет-магазина «DNK Project»; осуществляли взломы «QIWI-кошельков», с целью хищения денежных средств конкурирующих интернет магазинов; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков, вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних лиц, обналичивали денежные средства. 

Роль, задачи и функции неустановленных следствием лиц, действовавших в том числе в структурном подразделении, отвечающем за бесперебойное (постоянное) функционирование Интернет-магазина «DNK Project», за создание условий работы Интернет-магазина «DNK Project», его материальную базу, в других городах Российской Федерации заключались в следующем: консультировали по вопросам конспирации руководителей и организаторов, а также участников преступного сообщества; открывали электронные банковские счета; осуществляли анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; осуществляли дистанционное управление счетами из любой точки планеты в сети Интернет; регистрировали неограниченное количества счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» одним и тем же лицам или группам лиц, в том числе и на вымышленных физических лиц (создание дропов); создавали программное обеспечение сайта, разрабатывали структуру Веб-сайта; регистрировали лиц «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров-фасовщиков», «розничных курьеров» в программах сети «Интернет», осуществляли формирование базы участников преступного сообщества путем подбора персонала для работы в интернет – магазине, и перенаправления полученных данных и документов куратору города (городов), руководителю (организатору) преступного сообщества; при блокировании службой безопасности ЗАО «QIWI - банк» QIWI-кошельков вскрывали их, чтобы не потерять деньги и мгновенно среагировать и вывести на безопасный киви-кошелек или банковскую карту оформленную, как на них самих, так и на вымышленных лиц; осуществляли охрану используемого Интернет-магазином «DNK Project» мессенджера путем изыскания путей восстановления взломанного конкурентами мессенджера; создавали аналоги Интернет – магазинов по продаже наркотических средств с целью увеличения прибыли преступного сообщества; осуществляли подсчет денежных средств, а также их перевод на банковские счета, оформленные на посторонних и вымышленных лиц, осуществляли обналичивание денежных средств.

Таким образом, преступное сообщество (преступная организация), созданное неустановленными следствием лицами, обладало следующими признаками присущими преступному сообществу (преступной организации):

1) устойчивостью, обусловленной непрерывностью функционирования структурированной преступной группы на протяжении длительного времени, которое обеспечивалось постоянной деятельностью её структурных подразделений, основанных на единой цели, заключающейся в получении постоянных нелегальных и возрастающих доходов, четким распределением ролей, планированием совершения преступлений путем создания высоко латентных схем распространения наркотических средств, внедрением современных средств связи на всех этапах совершаемого преступления, обеспечивающих сбытчиков неограниченной возможностью приискания новых потребителей в любом городе России; 

2) постоянным инструктажем руководителями преступного сообщества, их членов по мерам безопасности («неписанный» свод правил для каждого из звеньев структурного подразделения), как в процессе осуществления преступной деятельности, так и при вступлении в состав преступного сообщества по способу, механизму, времени, месте совершения преступлений, способу сокрытия следов преступления, по мерам конспирации при совершении преступлений;

3) конспирацией и защитой от правоохранительных органов, которые выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом; для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники использовали мобильные телефоны, ноутбуки, планшетные компьютеры, компьютеры с установленными в них приложениями мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Хabber», «Jabber», «ICQ», «Skype», «Telegram», «Brosix», «Pidgin», а также программ «Vpn», «Tor браузер» и их аналогов - для скрытия IP-адреса компьютерной техники и мобильных средств связи, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретениях, хранениях, сбытах наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены структурированной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение, которых сообщалось посредством приложения мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Хabber», «Jabber», «ICQ», «Skype», «Telegram», «Brosix», «Pidgin», под различными многочисленными учетными записями, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств. 

Кроме этого, члены преступного сообщества лично никогда не встречались, не знают друг друга, анкетные данные участников, что затрудняло, в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, изобличение оставшихся членов преступного сообщества. С целью обеспечения собственной безопасности, каждое звено структурного подразделения в большей степени осуществляло свою деятельность в паре, тем самым осуществляя друг за другом контроль для того, чтобы, в случае опасности, своевременно предупредить друг друга и скрыться с места преступления. Кроме того, работа в паре увеличивала объем сбываемого наркотического средств, соответственно увеличивало незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации и получение материальной прибыли от его реализации. 

4) материальной поддержкой нуждающихся участников структурных подразделений, которая обеспечивалась путем направления продуктов питания, медикаментов посредством организации «закладки», выплатой аванса в случае наличия такого обращения от участников структурных подразделений; 

5) особым механизмом руководства преступной организацией и входящими в её состав структурными подразделениями, которое осуществлялось дистанционно, с использованием современных электронных систем связи: мобильная связь, глобальная сеть «Интернет», программы мгновенного обмена сообщениями;

6) особым механизмом совершения преступлений – наличие возможности получать анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающий возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе; неконтролируемый обмен информацией (сообщения) в реальном времени, защищенной системой безопасности, установленных разработчиками программы (программистами) и наличием серверов используемых программ мгновенных сообщений за пределами Российской Федерации, а также виртуальных серверов, данные которых хранятся и обрабатываются в онлайн хранилищах, исключающих изъятие информации правоохранительными органами; наличие возможности оставаться неавторизированными пользователями Интернет программ при регистрации; наличие возможности совершения преступлений, находясь в любой точке земного шара, при помощи устройств, оснащенных функцией доступа сети Интернет; особенностью перемещения денежных средств, предполагающих дистанционное управление счетом из любой точки планеты при наличии доступа к сети Интернет; наличие возможности регистрации неограниченного количества счетов и сим - карт одним и тем же лицом или группой лиц, в том числе и на вымышленных физических лиц (дропы); наличием возможности использовать нерегулируемые государством цифровые деньги - электронные криптовалюты, в частности «Bitcoin», что позволяет их обменять на любую мировую валюту, с использованием банков иностранных государств, и затрудняет возможность отследить движение денежных средств до конечного получателя; 

7) структурированностью – в составе преступного сообщества были объединены не менее пяти структурных подразделений, каждое из которых имело иерархическую структуру, включающую в себя подгруппы, звенья, состоящую из руководителей – кураторов городов и исполнителей, каждый из которых выполнял четко поставленные перед ними задачи, между участниками были распределены роли для совершения преступлений, в соответствии с целями преступной организации, имеющей единое руководство.

В период своей деятельности, с 01.01.2013г. до 27.02.2016г., члены преступного сообщества (преступной организации), под руководством неустановленных следствием лиц, совершили не менее 13 особо тяжких преступлений, а именно:

1) неустановленное лицо № 2 в период времени с августа 2014г. до 04.06.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении двух особо тяжких преступлений, а именно приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

2) неустановленное лицо № 1 в период времени с ноября 2014г. до 04.06.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении двух особо тяжких преступлений, а именно приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

3) неустановленное лицо № 3 в период времени с 01.01.2013г. до 14.06.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении трех особо тяжких преступлений, а именно приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области, приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара и покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Москва;

4) неустановленное лицо № 4 в период времени с 01.01.2013г. до 15.06.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении шести особо тяжких преступлений, а именно четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенных на территории г.Москва, г.Стерлитамак р.Башкортостан, г.Ульяновск, г.Тольятти Самарской области, и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

5) неустановленное лицо № 5 в период времени с 01.01.2013г. до 15.06.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении шести особо тяжких преступлений, а именно четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенных на территории г.Москва, г.Стерлитамак р.Башкортостан, г.Ульяновск, г.Тольятти Самарской области, приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

6) неустановленное лицо № 6 в период времени с 01.01.2013г. до 15.06.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении шести особо тяжких преступлений, а именно четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенных на территории г.Москва, г.Стерлитамак р.Башкортостан, г.Ульяновск, г.Тольятти Самарской области, приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

7) неустановленное лицо № 7 в период времени с 01.01.2013г. до 15.06.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении шести особо тяжких преступлений, а именно четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенных на территории г.Москва, г.Стерлитамак р.Башкортостан, г.Ульяновск, г.Тольятти Самарской области, приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

8) неустановленное лицо № 8 в период времени с 01.01.2013г. до 15.06.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении шести особо тяжких преступлений, а именно четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенных на территории г.Москва, г.Стерлитамак р.Башкортостан, г.Ульяновск, г.Тольятти Самарской области, приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

9) неустановленное лицо № 9 в период времени с августа 2014г. до 10.10.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Уфа р.Башкортостан;

10) неустановленное лицо № 10 в период времени с декабря 2014г. до 07.10.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Жигулевск и г.Тольятти Самарской области;

11) неустановленное лицо № 11 в период времени с сентября-октября 2014г. до 10.09.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

12) неустановленное лицо № 12 в период времени с сентября-октября 2014г. до 10.09.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

13) неустановленное лицо № 13 в период времени с сентября-октября 2014г. до 10.09.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

14) неустановленное лицо № 14 в период времени с 01.01.2015г. до 18.09.2015г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

15) ФИО1 в период времени с декабря 2015г. до 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

16) неустановленное лицо № 15 в период времени с декабря 2015г. до 08.02.2016г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Самара; 

17) неустановленное лицо № 16 в период времени с апреля-марта 2014г. до 19.01.2016г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении двух особо тяжких преступлений, а именно приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

18) неустановленное лицо № 17 в период с 01.01.2014г. до 15.01.2016г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении трех особо тяжких преступлений, а именно приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Новокуйбышевск Самарской области, приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара Самарской области, покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенного на территории г.Самара;

19) неустановленное лицо № 18 в период времени с января 2016г. до 27.02.2016г., более точное время следствием не установлено, участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Самара; 

20) неустановленное лицо № 19 в период времени с 17.01.2016г. до 27.02.2016г., участвовало в совершении одного особо тяжкого преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного на территории г.Самара; 

Также за период своей деятельности, с 01.01.2013г. до 27.02.2016г. членами преступного сообщества (преступной организации), а именно неустановленными лицами № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 16, 17 и неустановленными следствием лицами легализованы денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.210 УК РФ.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Так, неустановленные следствием лица, являясь организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), представленного в сети интернет в виде Интернет – магазина «DNK Project», созданного ими для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками преступного сообщества, а именно с неустановленным лицом № 15, ФИО1 и неустановленными следствием лицами, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, заведомо зная, что вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона; вещество, содержащее производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, содержащее производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, являются наркотическими средствами, которые запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, в период времени с 01.01.2013г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, разработали преступный план незаконного сбыта наркотических средств.

Так, согласно ранее разработанному преступному плану, неустановленные следствием лица, будучи руководителями и организаторами структурированной организованной преступной группы - преступного сообщества (преступной организации) «DNK Project», при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствием месте, в период времени с 01.01.2013г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, имея налаженные каналы поставки наркотических средств на территорию Самарской области, у неустановленного поставщика, незаконно приобрели вышеуказанное вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, вещество, содержащее производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и вещество, содержащее производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, включенные в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, массами не менее 27,18 грамма, не менее 3,8 грамма и не менее 1,33 грамма соответственно, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» отнесено к крупным размерам, после чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя неустановленное следствием лицо, состоящее в структурном подразделении, отвечающем за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, в должности «курьера - оптовика», в функциональные обязанности которого входит доставка наркотического средства из г.Москва в другие субъекты Российской Федерации, в частности в г.Самара, направили его для перевозки указанного выше наркотического средства в крупном размере на территорию г.Самара, что последний и сделал при неустановленных следствием обстоятельствах в период времени с 01.01.2013г. и не позднее 00 часов 01 минуты 08.02.2016г., более точное время следствием не установлено.

Затем, неустановленные следствием лица – руководители и организаторы структурированной организованной преступной группы - преступного сообщества (преступной организации) «DNK Project» и неустановленное следствием лицо – куратор города (городов) «ветки» Интернет – магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, путем обмена мгновенными сообщениями в сети интернет, где последние используют мессенджер «Jabber», «Skype», установленные в компьютерной технике и мобильных средствах связи, зарегистрированные под учетными записями «

<

данные изъяты>», обменялись информацией по доставке партии указанных наркотических средств на территорию г.Самара.

Неустановленное следствием лицо, состоящее в должности «курьера - оптовика», выполняя возложенные на него функциональные обязанности, действуя совместно и согласованно в составе структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 01.01.2013г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, расфасовало доставленную в г.Самара партию наркотического средства на массы, предназначенные для следующего структурного звена «курьера - фасовщика» и организовало для него в неустановленном следствием месте тайник – «закладку» с указанными: веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,18 грамма, в крупном размере; веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8 грамма, в крупном размере; веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, общей массой не менее 1,33 грамма, в крупном размере.

Далее, неустановленное следствием лицо – куратор города (городов) «ветки» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, выполняя возложенные на него функции, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 01.01.2013г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, получил от неустановленного следствием лица, выполняющего функции «курьера – оптовика», адрес тайника – закладки с указанными выше наркотическими средствами в крупном размере, после чего, используя мгновенные сообщения в сети Интернет в мессенджере «Jabber», «Skype», где зарегистрирован под учетными записями 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> и иными учетными записями, которые следствием не установлены, поручил оператору структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, личность которого в ходе следствия не установлена, в обязанности которого входит реализация наркотических средств, в том числе на территории г.Самара, организовать передачу указанных наркотических средств в крупном размере для его реализации на территорию г.Самара.

Далее, оператор структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, личность которого в ходе следствия не установлена, выполняя возложенные на него функциональные обязанности, находясь территориально в неустановленном следствием месте, в период времени с 01.01.2013г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, используя информационно – телекоммуникационные сети, в частности «Интернет» - мессенджеры «Skype», «Jabber», установленные в компьютерной технике и мобильных средствах связи, где зарегистрирован под учетной записью «Vadim Epifanov», путем направления соответствующих сообщений, сообщило информацию о неустановленном следствием местонахождении указанных наркотических средств в крупном размере неустановленному следствием «курьеру - фасовщику» структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям. 

Затем, неустановленное в ходе следствия лицо – «курьер – фасовщик», выполняя возложенные на него функциональные обязанности в составе структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, в период времени с 01.01.2013г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, выехал по указанному ему адресу тайника – «закладки», расположенному в неустановленном следствием месте, где путем извлечения из скрытого тайника - «закладки», незаконно приобрел вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,18 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, общей массой не менее 1,33 грамма, в крупном размере.

Затем, неустановленное в ходе следствия лицо – «курьер – фасовщик», в период времени с 01.01.2013г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, расфасовал указанные наркотические средства на более мелкие партии для удобства сбыта, а именно: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,18 грамма, в крупном размере не менее чем в 61 пакетик массами соответственно в каждом не менее: 0,45 грамма – 5 штук, 0,40 грамма – 14 штук, 0,35 грамма – 4 штуки, 0,32 грамма – 7 штук, 0,38 грамма – 12 штук, 0,42 грамма – 2 штуки, 0,26 грамма – 1 штука, 0,47 грамма – 1 штука, 0,52 грамма – 1 штука, 0,46 грамма – 1 штука, 0,44 грамма – 1 штука, 0,50 грамма – 2 штуки, 0,51 грамма – 1 штука, 0,62 грамма – 1 штука, 1,02 грамма – 3 штуки, 0,60 грамма – 2 штуки, 0,54 грамма – 1 штука, 0,68 грамма – 1 штука, 0,53 грамма – 1 штука; вещество, содержащее производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8 грамма, в крупном размере не менее чем в 8 пакетиков массами соответственно в каждом не менее: 0,42 грамма 3 штуки, 0,47 грамма – 1 штука, 0,57 грамма – 1 штука, 0,44 грамма – 1 штука, 0,50 грамма – 1 штука, 0,56 грамма – 1 штука; вещество, содержащее производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, общей массой не менее 1,33 грамма, в крупном размере не менее чем в 3 пакетиках массами соответственно в каждом не менее: 0,42 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма.

После этого, неустановленное следствием лицо - «курьер – фасовщик», выполняя возложенные на него функциональные обязанности, в период времени с 01.01.2013г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, вложил расфасованные вышеуказанные наркотические средства в тайник – «закладку, расположенный в неустановленном следствием месте, о котором, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщил неустановленному следствием - оператору структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям.

Далее, оператор структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, личность которого в ходе следствия не установлена, выполняя возложенные на него функциональные обязанности, находясь территориально в неустановленном следствием месте, в период времени с декабря 2015г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, используя информационно – телекоммуникационные сети, в частности «Интернет» - мессенджер «Skype», установленный в компьютерной технике и мобильных средствах связи, где зарегистрировано под учетными записями, которые следствием не установлены, путем направления соответствующих сообщений, сообщило информацию о неустановленном следствием местонахождении вышеуказанных наркотических средств в крупном размере «курьерам - розницы» - ФИО1, действующему совместно и согласованно с неустановленным лицом № 15, в составе структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, использующих в «Интернет» - мессенджере «Skype» учетную запись «

<

данные изъяты> 

Затем, ФИО1, действующий совместно и согласованно с неустановленным лицом № 15, выполняя возложенные на них функциональные обязанности, в составе структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, в период времени с 06.02.2016г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, на автомобиле «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося в пользовании и под управлением ФИО1, осуществили выезд к тайнику – «закладке», местонахождение которого следствием не установлено, где путем извлечения из скрытого тайника - «закладки» незаконно приобрели вышеуказанные наркотические средства в крупном размере. 

После чего, ФИО1, действующий совместно и согласованно с неустановленным лицом № 15, в составе структурного подразделения, отвечающего за «ветку» Интернет-магазина «DNK Project» по Самарской и Саратовской областям, в период времени с 06.02.2016г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах вложили 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 0,40 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,42 грамма, в 4 подъезде дома 13 по ул.Мориса Тореза, в Железнодорожном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 0,60 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,42 грамма, в 1 подъезде дома 132 по ул.Волгина в Железнодорожном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрона массой не менее 0,50 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,47 грамма, возле 1 подъезда дома 57 по ул.Мориса Тореза, в Железнодорожном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 0,57 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,54 грамма, в 4 подъезде дома 13 по ул.Мориса Тореза, в Железнодорожном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,44 грамма, в 1 подъезде дома 132 по ул.Волгина, в Железнодорожном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 0,62 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,50 грамма, под вторым окном дома 57 по ул.Мориса Тореза, в Железнодорожном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,38 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,42 грамма, в первом подъезде слева от входа, дома 132«А» по ул.Волгина, в Железнодорожном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 0,53 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,56 грамма, в первом подъезде дома 132«А» по ул.Волгина, в Железнодорожном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 1,02 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, массой не менее 0,46 грамма, в первом подъезде дома 88 по ул.Георгия Димитрова, в Промышленном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 1,02 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, массой не менее 0,45 грамма, во втором подъезде дома 86 по ул.Георгия Димитрова, в Промышленном районе г.Самара; 1 пакетик с частью вещества, содержащего производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 1,02 грамма и 1 пакетик с частью вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, массой не менее 0,42 грамма, во втором подъезде дома 284 

<

адрес>. Оставшиеся пакетики с частями вещества, содержащего производное наркотического средства N - метилэфедрона, общей массой не менее 4,70 грамма, и общей массой не менее 15,19 грамма, ФИО1 действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом № 15, в составе организованной преступной группы, незаконно хранили, с целью дальнейшего незаконного сбыта до поступления указаний от неустановленного следствием лица, выполняющего функции оператора г.Самара, часть из которого, общей массой, не менее 4,70 грамма, находящихся в 10 пакетиках, неустановленное лицо № 15 перенес к себе домой по адресу: г.Самара, Железнодорожный район, ул

<

адрес> где продолжил незаконно хранить, а другую часть общей массой не менее 15,19 грамма, находящихся в 40 пакетиках, ФИО1 стал незаконно хранить в автомобиле «Хендай Солярис», государственный регистрационный номер У 

<

данные изъяты> регион.

Неустановленные в ходе следствия лица, действующие в составе преступного сообщества (преступной организации), отвечающие за бесперебойное, постоянное функционирование всех структурных подразделений и их звеньев, входящих в структуру Интернет-магазина «DNK Project» и создание условий для работы Интернет-магазина «DNK Project», имея преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в период времени с 06.02.2016г. и не позднее 23 часов 55 минут 07.02.2016г., более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя информационно – телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», мессенджеры «Skype», «Jabber», «ICQ», установленные в компьютерной технике и мобильных средствах связи, действуя независимо друг от друга, но руководствуясь единым преступным умыслом, должны были осуществить анонимный доступ ко всем ресурсам Интернет, исключающим возможность получения каких – либо сведений о первоначальном пользователе, путем скрытия IP-адреса, зарегистрировать неограниченное количество счетов, сим – карт и «QIWI-кошельков» на лиц, не имеющих отношения к незаконному обороту наркотиков, в том числе и на вымышленных физических лиц (создание дропов); создать копии (фейки) Интернет-магазинов, осуществить взлом мессенджеров, которыми пользуются другие интернет – магазины и осуществить взломы «QIWI-кошельков», принадлежащих конкурирующим интернет магазинам, с целью улучшения репутации преступного сообщества (преступной организации) - Интернет-магазина «DNK Project»; кроме того принять меры к охране используемого Интернет-магазином «DNK Project».

Тем самым, неустановленное лицо № 15, ФИО1, и неустановленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 27,18 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего производные наркотического метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 3,8 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, общей массой не менее 1,33 грамма, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, крупном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07.02.2016г. в 23 часа 55 минут ФИО1, находясь у дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, 08.02.2016г. примерно в 17 часов 40 минут неустановленное лицо № 15 был также задержан сотрудниками ОПНОН ОУР У МВД России по г.Самара, находясь напротив 

<

адрес>

08.02.2016г. в период времени с 00 часов 01 минуты до 00 часов 34 минут, в ходе исследования транспортного средства «Хендай Солярис», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО1, проводимого сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара на территории парковки по адресу: г.

<

адрес> было обнаружено и изъято 40 пакетиков с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 15,19 грамма, согласно справки об исследовании № 144 от 08.02.2016г. и заключению эксперта № 575 от 20.02.2016г.

08.02.2016г. в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 35 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства неустановленного лица 

<

адрес>, квартира 80, сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара было обнаружено и изъято 10 пакетиков с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,70 грамма, согласно заключению эксперта № 575 от 20.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 16 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара в четвертом подъезде на втором этаже дома 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,42 грамма, согласно заключению эксперта № 640 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 32 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара в четвертом подъезде дома 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,57 грамма, согласно заключению эксперта № 640 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 54 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара под вторым окном 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,50 грамма, согласно заключению эксперта № 640 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 02 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара под вторым окном 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,47 грамма, согласно заключению эксперта № 640 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 14 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара в первом подъезде на втором этаже дома 132 по ул.Волгина, в Железнодорожном районе г.Самара, были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,60 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,42 грамма, согласно заключению эксперта № 640 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 23 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара в первом подъезде слева от входа, дома 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,60 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,44 грамма, согласно заключения эксперта № 640 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 14 часов 29 минут до 14 часов 38 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара в первом подъезде на втором этаже дома 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,56 грамма, согласно заключению эксперта № 640 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 51 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара в первом подъезде слева от входа, дома 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,42 грамма, согласно заключению эксперта № 640 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 28 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара во втором подъезде дома 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,02 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, массой 0,42 грамма, согласно справки эксперта № 162 от 10.02.2016г. и заключению эксперта № 689 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара в первом подъезде 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,02 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, массой 0,46 грамма, согласно справки эксперта № 160 от 09.02.2016г. и заключению эксперта № 689 от 25.02.2016г.

09.02.2016г. в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 44 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОПНОН ОУР УМВД России по г.Самара во втором подъезде 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 1 пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,02 грамма и 1 пакетик с веществом, содержащим производные наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1Н-пиррол-3-ил)метанон, массой 0,45 грамма, согласно справки эксперта № 161 от 09.02.2016г. и заключению эксперта № 689 от 25.02.2016г.

Тем самым, неустановленное лицо № 15, ФИО1, и неустановленные следствием лица намеревались незаконно сбыть в составе структурного подразделения, входящего в состав преступного сообщества (преступной организации), представленного в сети интернет в виде Интернет – магазина «DNK Project», обнаруженные и изъятые при указанных обстоятельствах наркотические средства в крупном размере.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, подтвердив ранее данные в ходе предварительного следствия показания, заявил, что признает вину в полном объеме, полностью согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном, на протяжении предварительного следствия активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании защитник подсудимого – адвокат Алло С.В., поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания. 

В судебном заседании государственный обвинитель Вахрамова Я.Ю. подтвердила содействие подсудимого ФИО1 органам предварительного расследования, разъяснив, что совершение этих действий позволило органу предварительного расследования собрать доказательства о лицах, организовавших и совершивших преступления, в которых обвиняется ФИО1, в связи с чем поддержала представление заместителя прокурора г.Самара Шустова И.А. о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного заседания и вынесения судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Проверив представленные обвинением материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, являющимися относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО1 во вмененных ему преступлениях.

Согласно имеющимся в материалах дела сведениям, после заключения соглашения о досудебном сотрудничестве, ФИО1, в присутствии защитника, дал подробные признательные показания, в которых сообщил следователю об обстоятельствах совершения преступлений; о составе организованной преступной группы, о лицах, с которыми совершал преступления, их ролях. 

В результате совершенных ФИО1 действий по выполнению досудебного соглашения, были в полной мере установлены обстоятельства преступлений, лица, совершавшие эти преступления.

Данные об угрозе личной безопасности ФИО1, его родственников и близких лиц, в материалах дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, уголовное дело может быть рассмотрено в особом порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации) и по ч.3 ст.30 п.«а,г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких, одно из которых является неоконченным, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, способствующие наркотизации общества, и подрыву здоровья населения, что представляет повышенную степень общественной опасности, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим, работает, по месту жительства, учебы, прохождения военной службы характеризуется положительно и имеет благодарности, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие места работы, положительные характеристики, оказание материальной помощи матери-пенсионерки, имеющей заболевания, и беременной сестры.

Кроме того, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым признать смягчающим наказание обстоятельством активное способствование ФИО1, в ходе расследования данного преступления, раскрытию и расследованию других уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, о чём указано в ходатайстве начальника У МВД России по г.Самара ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание, а также оснований для изменения категорий инкриминируемых преступлений, на основании ст.15 УК РФ, на менее тяжкое, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, положения ст.317.7 УПК РФ, ч.2 ст.62 УК РФ, а также все смягчающие наказание обстоятельства, и учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, не находя оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, поскольку это не обеспечит достижение указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания, а также не находя оснований для изменения категории преступлений, полагая нецелесообразным назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При этом, суд полагает, что смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания. 

При назначении наказания суд также руководствуется правилами ч.3 ст.66 УК РФ - назначение наказания за неоконченное преступление.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких, суд, в силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, считает необходимым назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 307, 308, 309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев с установлением на этот срок следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган для регистрации два раза в месяц.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а,г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, используя принцип частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев с установлением на этот срок следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган для регистрации два раза в месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 февраля 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 08 февраля 2016 года по 13 февраля 2018 года включительно. 

Вещественные доказательства – хранить при уголовном деле № 201517410. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Авцина А.Е. 

Копия верна:

Судья:

Секретарь: